
Area Welfare
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 93 del 06/11/2025

Oggetto: Approvazione dell’elenco aggiornato degli Organismi accreditati per l’iscrizione
anagrafica delle persone senza dimora, presenti abitualmente sul territorio comunale della Città di
Napoli, a titolo non oneroso.

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Comune di Napoli
Data: 12/11/2025, DISP/2025/0010669



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 con deliberazione n. 1017 del 30 dicembre 2014 la Giunta comunale ha approvato le

Linee di Indirizzo per l'iscrizione anagrafica delle persone senza dimora presenti
abitualmente sul territorio comunale;

 le Linee di indirizzo prevedono che, per l'istruttoria relativa all'accertamento dei
requisiti finalizzata all'iscrizione anagrafica delle persone senza dimora,
l'Amministrazione comunale si avvalga di Organismi del Terzo Settore
appositamente selezionati a mezzo di Avviso Pubblico;

 con determinazione dirigenziale n. 24 del 09/05/2015 è stato approvato l'Avviso
Pubblico e l'allegato Modello A, al fine di individuare gli Organismi accreditati per
l'iscrizione anagrafica delle persone senza dimora presenti abitualmente sul
territorio comunale della Città di Napoli;

 con disposizione dirigenziale n. 34 del 19/08/2024 è stato aggiornato l’elenco degli
Organismi accreditati per l’iscrizione anagrafica delle persone senza dimora
presenti abitualmente sul territorio comunale della Città di Napoli.

TENUTO CONTO CHE
 gli Enti del Terzo Settore accreditati sono autorizzati a svolgere le seguenti

funzioni: accompagnare il cittadino presso l'Ufficio anagrafe; partecipare
all'elaborazione della relazione socio-ambientale, fornendo ogni elemento ritenuto
utile all'accertamento dei requisiti; mettere a disposizione i propri recapiti per la
ricezione della corrispondenza;

 che gli stessi Enti accreditati si impegnano, altresì, a trasmettere
tempestivamente, agli uffici anagrafici per gli adempimenti di competenza, qualsiasi
informazione circa il mutamento dei requisiti di accesso relativamente ai propri
utenti o alle persone delle quali hanno curato l'accompagnamento, di cui vengono a
conoscenza.

 con il D.Lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106, si è provveduto al riordino
e alla revisione organica della disciplina relativa agli Enti del Terzo Settore,
configurandosi uno strumento unitario in grado di garantire la "coerenza giuridica,
logica e sistematica" di tutte le componenti del Terzo Settore al fine di "sostenere
l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e
protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo
della persona e valorizzando il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in
attuazione dei principi costituzionali";

 si è ritenuto necessario rivedere ed aggiornare il procedimento di che trattasi alla
luce della complessiva riforma del Terzo Settore e individuare un numero limitato
di Organismi accreditati per l’iscrizione anagrafica delle persone senza fissa dimora,
con lo scopo di rafforzare la governance e i rapporti con le Municipalità e rendere la
disciplina più metodica.

CONSIDERATO CHE
 con disposizione dirigenziale del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze

Sociali n. 41 del 17/06/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per
l’individuazione degli Organismi accreditati per l’iscrizione anagrafica delle
persone senza fissa dimora, presenti abitualmente sul territorio comunale della

Comune di Napoli
Data: 12/11/2025, DISP/2025/0010669



Città di Napoli, a titolo non oneroso;
 il suddetto Avviso con i relativi allegati è stato pubblicato all’Albo Pretorio online e

sul sito web del Comune di Napoli;
 sono pervenute, nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico, n. 6 (sei)

istanze di partecipazioni (proposte progettuali) da parte di:
- Cooperativa la Locomotiva Onlus, il 10/07/2025 alle ore 17:09 con
PG/2025/629466 del 11/07/2025;
- Ex OPG Je So Pazz APS, il 11/07/2025 alle ore 1:34 con PG/2025/629642 del
11/07/2025;
- Less Società Cooperativa Sociale, il 10/07/2025 alle ore 16:58 con
PG/2025/629398 del 11/07/2025;
- Dedalus Cooperativa Sociale, il 11/07/2025 alle ore 9:59 con PG/2025/629676
del 11/07/2025 ;
- CNCA Campania ETS il 10/07//2025, alle ore 12:07 con PG/2025/627369 del
10/07/2025;
- Avvocato di Strada ODV il 11/07/2025, alle ore 11:52 con PG/2025/630335 del
11/07/2025;

 con disposizione dirigenziale n. 52 del 21/07/2025 sono stati individuati i
componenti per la Commissione per la valutazione e selezione delle proposte
pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’individuazione
degli Organismi accreditati per l’iscrizione anagrafica delle persone senza fissa
dimora presenti abitualmente sul territorio comunale della Città di Napoli, a titolo
non oneroso.

ATTESO CHE
 nella seduta pubblica n. 1 del 22/07/2025 la Commissione di valutazione ha preso

visione delle istante pervenute, ha constatato l’integrità e la completezza della
documentazione pervenuta e ha verificato il possesso dei requisiti di carattere
generale previsti dall’Avviso;

 nella seduta riservata n. 1 del 22/07/2025 la Commissione ha effettuato l’esame e
la valutazione delle Proposte Progettuali e, sulla base della scala di valutazione
dell’Avviso Pubblico, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi, stilando la
seguente graduatoria:
- Ex OPG 48,00
- La Locomotiva 44,00
- Less 42,33
- Avvocato di strada 41,00
- Dedalus 39,00
- CNCA 33,67

 nella medesima seduta la Commissione ha proposto l’Accreditamento per
l’iscrizione anagrafica delle persone senza dimora dei primi cinque Enti in
posizione utile così come previsto dall’Avviso Pubblico, ovvero:
- Ex OPG Je so pazz APS
con sede in Napoli alla via Filippo Bottazzi, n. 38/C
C.F. 95038720637;
- Cooperativa La Locomotiva Onlus
con sede in Napoli alla via Mario Fiore, n. 19
C.F.: 07624220633;
- Less Società Cooperativa Sociale
con sede in Napoli alla via Fiumicello a Loreto, n. 7

Comune di Napoli
Data: 12/11/2025, DISP/2025/0010669



C.F.: 94195150639
-Avvocato di Strada ODV
con sede in Bologna alla via Malcontenti, n. 3
C.F: 91280340372;
- Dedalus Cooperativa Sociale
con sede in Napoli alla via Piazza Enrico De Nicola, n. 46
C.F.: 03528720638

 CNCA Campania ETS, collocandosi al sesto posto, non può essere accreditato
come organismo per l’iscrizione anagrafica delle persone senza fissa dimora
presenti abitualmente sul territorio comunale della Città di Napoli.

PRESOATTO CHE
 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione

di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. n. 241/90, introdotto con L. n.
190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento
adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 69/2024 è stata espletata dalla
dott.ssa Gerarda Vaccaro;

 ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse, né ipotesi di situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale;

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. n. 267 del
18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli
artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

 il presente atto non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs. n.

33/2013 e D.Lgs. n. 50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli.

VISTI
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel

P.I.A.O., approvato per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 - Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 – Rischi corruttivi e Trasparenza;

 gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Comune di Napoli
Data: 12/11/2025, DISP/2025/0010669



D I S PO N E

Accreditare, quali Organismi del Terzo Settore per l’iscrizione anagrafica delle persone
senza dimora presenti abitualmente sul territorio comunale della Città di Napoli, i
seguenti Enti:

- ASSOCIAZIONE JE SO PAZZOAPS
con sede in Napoli alla via Filippo Bottazzi, n. 38/C
C.F.: 95038720637
e-mail: exopgjesopazzo@gmail.com

- COOPERATIVALALOCOMOTIVAONLUS
con sede in Napoli alla via Mario Fiore, n. 19
C.F.: 07624220633
e-mail: info@lalocomotivaonlus.org

- L.E.S.S. LOTTA ALL’ESCLUSIONE SOCIALE PER LA SOSTENIBILITA’ E
LA TUTELA DEI DIRITTI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. -
ETS
con sede in Napoli alla via Fiumicello a Loreto, n.7
C.F.: 94195150639
e-mail: info@lessimpresasociale.it

- AVVOCATO DI STRADAODV
con sede in Bologna alla via Malcontenti n. 3
C.F.: 91280340372
e-mail: napoli@avvocatodistrada.it

- DEDALUS
con sede in Napoli alla via Piazza Enrico De Nicola, n. 46
C.F.: 03528720638
e-mail: presidenza@coopdedalus.it

Provvedere alla pubblicazione dell’elenco degli Organismi accreditati per l'iscrizione
anagrafica delle persone senza dimora presenti abitualmente sul territorio della città di
Napoli nella pagina web dedicata del sito istituzionale.

Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente

dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 12/11/2025, DISP/2025/0010669

mailto:napoli@avvocatodistrada.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-11-06T13:19:03+0000
	GERARDA VACCARO




